МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от « р » fy 2026 г. №

г. Владикавказ

О проведении республиканского (заключительного) этапа олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе

в 2025/26 учебном году

В соответствии с Положением о проведении олимпиады школьников
по осетинскому языку и осетинской литературе, утверждённым приказом
Министерства образования и науки Республики Северная Осетия-Алания
от 7 ноября 2023 года № 1080, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести республиканский этап олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе на базе государственного
бюджетного образовательного учреждения «Республиканский центр
выявления, поддержки и развития способностей и талантов детей и
молодежи «Вершина».

2. Утвердить:
состав организационного комитета республиканского этапа олимпиады

школьников по осетинскому языку и осетинской литературе
в 2025/26 учебном году (приложение 1);

состав жюри республиканского этапа олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе в 2025/26 учебном году
(приложение 2);

график проведения республиканского этапа олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе в 2025/26 учебном году
(приложение 3).

3. Центру развития осетинского языка государственного бюджетного
учреждения «Институт истории и археологии Республики Северная
Осетия-Алания» (Кудзоева):

до 10 марта 2026 года разработать тексты олимпиадных заданий для
муниципального этапа олимпиады, критерии и методики оценки
выполненных олимпиадных заданий муниципального этапа олимпиады;

обеспечить хранение и информационную безопасность олимпиадных
заданий до их направления организаторам муниципального этапа
олимпиады.

2

4. Государственному бюджетному образовательному учреждению
«Республиканский центр выявления, поддержки и развития способностей и
талантов детей и молодежи «Вершина» (Вардашева) обеспечить:

информационную безопасность и конфиденциальность полученных
олимпиадных заданий республиканского этапа олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе;

условия для тиражирования олимпиадных заданий республиканского
этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и осетинской
литературе;

организацию работы жюри республиканского этапа олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе;

подготовку мест и безопасные условия для проведения
республиканского этапа олимпиады школьников по осетинскому языку и
осетинской литературе.

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих
управление в сфере образования, руководителям государственных,
муниципальных и частных общеобразовательных организаций обеспечить
подготовку и участие обучающихся 9-11 классов - победителей и призеров
муниципального этапа в республиканском этапе олимпиады школьников по
осетинскому языку и осетинской литературе.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра М. Джанаев

Приложение 1
к приказу Министерства образования и

науки Республики Северная Осетия-Алания
от 2026 г. №

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
республиканского этапа олимпиады школьников по осетинскому языку

и осетинской литературе в 2025/26 учебном году

Джанаев Марк Хазбиевич, заместитель Министра образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания (председатель организационного
комитета);

Солтанова Джульета Мухтаровна, начальник отдела национального
образования и языковой политики Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания (заместитель председателя
организационного комитета);

Вардашева Залина Георгиевна, директор государственного бюджетного
образовательного учреждения «Республиканский центр выявления,
поддержки и развития способностей и талантов детей и молодежи
«Вершина»;

Кудзоева Анжела Федоровна, руководитель Центра развития
осетинского языка государственного бюджетного учреждения «Институт
истории и археологии Республики Северная Осетия-Алания»;

Техова Зарина Владимировна, ведущий консультант отдела
национального образования и языковой политики Министерства образования
и науки Республики Северная Осетия-Алания;

Габиева Лаура Умаровна, консультант отдела национального
образования и языковой политики Министерства образования и науки
Республики Северная Осетия-Алания.

Приложение 2
к приказу Министерства образования и

науки Республики Северная Осетия-Алания
о т « ^ » 2026г. № / <у

СОСТАВ ЖЮРИ
республиканского этапа олимпиады школьников по осетинскому языку

и осетинской литературе в 2025/26 учебном году

Солтанова
Джульета Мухтаровна

Алборова
Зарина Хазбиевна

Бирагова
Ирина Таймуразовна

Валиева
Илона Тенгизовна

Гутиева
Индира Дмитриевна

Гтоева
Мадина Таймуразовна

Джибилова
Ирина Маировна

начальник отдела национального образования и
языковой политики Министерства образования и
науки Республики Северная Осетия-Алания
(председатель жюри);
учитель осетинского языка и литературы

муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №36 имени Героя
Советского Союза имени Константина
Елизаровича Ходова (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №33 имени Заурбека
Калоева (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы

муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №3
им. Ю.С. Кучиева (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы

муниципального
общеобразовательного
общеобразовательной
согласованию);
учитель осетинского языка и литературы

бюджетного
учреждения средней
школы №31 (по

муниципального
общеобразовательного

бюджетного
учреждения средней

общеобразовательной школы №42 имени Героя
Советского Союза имени Хаджи-Умара
Джиоровича Мамсурова (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы
государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения «Гимназия
«Диалог» (по согласованию);

2

Калоева
Залина Владимировна

Касабиева
Мадина Юрьевна

Каргаева
Анжела Казбековна

Кучиева
Инга Валерьевна

Пагиева
Мадина Тельмановна

Тедеева
Ирина Ушангиевна

Чельдиева
Марина Федоровна

Хурумова
Диана Руслановна

учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №11 с углубленным
изучением английского языка им. Уруймагова
М.З. (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №25 им. Героя
Советского Союза Остаева А.Е.
(по согласованию);
учитель осетинского
муниципального
общеобразовательного

языка и литературы
бюджетного

учреждения средней
общеобразовательной многопрофильной школы
№44 им. В. Кудзоева (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №11 с углубленным
изучением английского языка им. Уруймагова
М.З. (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы

государственного бюджетного
общеобразовательного учреждения «Центр
образования «Интеллект» (по согласованию);
учитель осетинского языка и литературы
муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней
общеобразовательной школы №43 имени Героя
Советского Союза Юльева Александра
Николаевича (по согласованию);
учитель осетинского языка и
государственного
общеобразовательного

литературы
бюджетного
учреждения

«Общеобразовательная школа-интернат среднего
общего образования
(по согласованию);
учитель осетинского языка
государственного
общеобразовательного
школы-интерната «Аланская гимназия».

г.Владикавказ»

и литературы
бюджетного
учреждения

Приложение 3
к приказу Министерства образования и

науки Республики Северная Осетия-Алания
от « ^ Р ^ 2026 г. №

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ
республиканского этапа олимпиады школьников по осетинскому языку

и осетинской литературе в 2025/26 учебном году

Участники: обучающиеся 9-11 классов
Время проведения республиканского этапа олимпиады
школьников по осетинскому языку и осетинской литературе: 10:00
(продолжительность олимпиад указывается в текстах олимпиадных заданий)

Наименование предмета Дата проведения в 2026 году

Осетинский язык 24 марта (вторник)

Осетинская литература 25 марта (среда)